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1. Obecné vymezení

1.1. Pěvci jako modelové organismy studia akustické komunikace

Pěvci představují téměř ideální skupinu pro studium akustické komunikace i všech
souvisejících aspektů behaviorální ekologie, a to hned z několika důvodů. Tím hlavním je
schopnost zpěvu, což je komplexní a opakující se hlasový projev, u dospělých ptáků v zásadě
stereotypní, jenž může být snadno nahráván, kvantifikován a analyzován. Jeho hlavní funkcí
je sdělení obvykle poměrně komplexní informace nejčastěji konspecifickým, vzácněji i
heterospecifickým posluchačům, kteří po přijetí a zpracování dotyčné informace na ni
obvykle odpovídajícím způsobem reagují. Konkrétní charakteristiky zpěvu dospělce jsou
získávány učením se podle nějakého vzoru v konkrétním období, případně improvizací a
imitací. Stejně jako jiné komunikační systémy je i zpěv projevem, jehož podoba je výrazně
ovlivněna konkrétními podmínkami, ve kterých se dotyčný jedinec nachází, jakými jsou např.
biotop, fáze hnízdního cyklu, sociální kontext, ale i třeba zkušenosti získané z předchozích
interakcí s jinými jedinci. Dalším z důvodů, pro nějž se pěvci stali modelovými studijními
organismy, je fakt, že mnoho druhů bylo domestikováno a mohou tak být vychováváni a
studováni v laboratorních podmínkách. Některé druhy mají poměrně krátkou generační dobu
a mohou produkovat až tři generace ročně, což je rovněž výhodné. Kontrolované podmínky
laboratorních chovů tak skýtají ideální možnost pro spojení molekulárních a genetických
výzkumů se studiemi etologickými, což výrazně přispívá k objasnění dědičných i eko-
etologických mechanismů ontogeneze akustické komunikace. Zdaleka ne posledním faktem,
který předurčuje ptáky, coby ideální modelovou skupinu, je skutečnost, že ptačí mozek
funguje na základě stejného organizačního schématu jako mozek savčí; poznatky získané při
studiu ptačí komunikace a učení jsou tedy do značné míry aplikovatelné i na savce, potažmo i
člověka (Zeigler 2004).
Ideální kombinací výrazného spektra hlasových projevů a schopnosti učit se disponují
v rámci ptáků především 3 skupiny. Jsou to papoušci (350+druhů), kolibříci (300+druhů) a
skupina pravých pěvců (Oscines, 4500+druhů). Záměrně zde neuvádím Suboscines (1150
druhů), druhou část skupiny pěvců (Passeriformes), známé z Nového světa. Tato skupina je
pro komplexní studium hlasové komunikace vhodná méně, neboť se zpěv neučí (Wiliams
2004). Další kapitoly této práce jsou z výše uvedených důvodů věnovány především pěvcům
skupiny Oscines.
Cílem této práce je podat ucelený přehled dosavadních vědomostí o behaviorální
ekologii ptačího zpěvu s důrazem na intraspecifické interakce mezi jedinci obou pohlaví,
neboť právě ty prozrazují význam samotné komunikace. Část práce je věnována také samotné
struktuře zpěvu, která je kruciální pro podchycení funkčních aspektů ptačí komunikace.

1.2. Klasifikace vokalizace

Ptáci mají oproti savcům dva zdroje zvukové produkce. Jsou jimi dvě průdušinky
(bronchi), tvořící vokální orgán syrinx. Obě části syrinxu mohou produkovat buď stejný zvuk
a tím zdvojovat celkovou hlasitost, nebo může každá část zvlášť přispívat k různé části zpěvu.
Příspěvky obou částí syrinxu k celkové akustické produkci přitom nemusejí být symetrické.
Např. Notebohm (1971) při pokusu s oddělením levého hypoglosálního nervu pěnkavy
(Fringilla coelebs) zjistil, že levá část syrinxu přispívá k většině tónů ve zpěvu. Podrobné
sledování spektrogramu Borrorem a Reesem (1953,1956) prozradilo, že zpěvy lesňáčka
kápového (Wilsonia citrina) a drozda lesního (Hylocichla mustelina) často obsahují části s
výrazně rozdílnou frekvencí, a musí být tedy produkovány dvěma různými zdroji (Baptista &
Gaunt 1994).
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 Druhová specifita u zvuků vydávaných ptáky je kódována rychlostí, rytmem,
frekvencí nebo celkovou tónovou kvalitou (Becker 1982). Tónová kvalita je dána
harmonickou strukturou zvuku (Davis 1964, Marler 1969). Veškerý obsah funkčně a
strukturně odlišných typů vokalizace se nazývá repertoár. Dělíme ho na volání (calls) a zpěv
(Baptista & Gaunt 1994). Jednotlivé úseky zpěvu nazýváme strofami, ty se dále obvykle
skládají z jednotlivých motivů, či frází. Ty jsou tvořeny ze základních jednotek zpěvu,
kterými jsou slabiky. Motiv se na rozdíl od fráze skládá z nestejných slabik (obr.1).

Každý pták užívá různě velký repertoár volání pro komunikaci. Volání (nebo také
vábení) je kratší a jednodušší než zpěv, avšak jeho uplatnění je daleko širší. Informuje o
potravních zdrojích, slouží ke koordinaci aktivit párů, rodinných skupin nebo hejn. Rovněž
signalizuje situaci při agresivních a sexuálních konfliktech. Výstražná volání (alarm calls) se
často liší v závislosti na behaviorálním kontextu, přičemž nejčastějším typem jsou tísňová a
zaháněcí (mobbing calls) volání a hlasy oznamující přítomnost predátora (hawk alarm calls).
V poslední době se ukazuje, že výstražný typ volání hraje významnou roli i na úrovni
mezidruhové komunikace (Forsman & Monkkonen 2001). Repertoár volání se dosti liší
mezi druhy. Někdy dosahuje až dvaceti různých typů. Hrubý odhad u pěvců se pohybuje mezi
5-10 typy, avšak například u kurovitých(Galliformes) je to až dvakrát více. Užití volání je
často pohlavně specifické, mění se v průběhu sezony a v závislosti na fyziologickém stavu.
Většina volání se zdá být vrozená, novější poznatky ale naznačují také získávání v průběhu
života (Riebel & Slater 1998). I v rámci volání narážíme na dialekty (Marler 2004).

Ptačí zpěv je ve srovnání s voláním obvykle mnohem komplexnější a slouží k jiným
funkcím (viz dále). Popis ptačího zpěvu (birdsong) je značně problematický a v průběhu let se
k němu také různě přistupovalo. Hartshorne (1956) dělil produkci zpěvu na souvislou a
nesouvislou. Typické souvislé zpěváky reprezentuje např. skřivan polní (Alauda arvensis)
produkující dlouhý zpěv s krátkými intervaly ticha mezi jednotlivými strofami. Oproti tomu
ptáci projevující se nesouvisle zpívají krátkým zpěvem (dvě až čtyři sekundy), rozděleným
obvykle delšími pauzami. Intervaly ticha mezi jednotlivými strofami, tedy kadence, mohou
být druhově specifické. Kadence je často v terénu používána pozorovateli ptáků jako
významný determinační znak. (Beletsky 1989). Nejběžnější, ale také nejproblematičtější, je
charakterizování zpěvu pomocí velikosti repertoáru. Repertoár je charakterizován typy zpěvu,
jimiž jedinec disponuje, případně slabikami, které tyto zpěvy tvoří. Druhy – a to i značně
příbuzné - se mohou výrazně lišit ve velikosti repertoáru.. V čeledi strnadovitých

Obr.1. Popis zpěvu pěnkavy obecné (Fringilla coelebs). Spektrograf převzat od Laitao et al. (2004),
popis částí převzat z Veselovský (2001)
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(Emberizidae) najdeme druhy jako strnádka vrabcovitá (Spizella passerina) s jediným typem
zpěvu na straně jedné, a strnádka pětipruhá (Aimophila quinquefasciata) s 200 typy zpěvu na
straně druhé, přičemž většina ostatních druhů tvoří v podstatě kontinuum pohybující se
v rámci tohoto rozpětí (Marler & Isaac 1960, Groschupf & Mills 1982).

Velikost zpěvového repertoáru je obecně definována jako počet různých elementů
nebo typů zpěvů, které je samec schopen produkovat. Problematika mezidruhového srovnání
není dodnes zcela vyřešena. U druhů, jako je sýkora koňadra (Parus major), může být zpěv
samce rozdělen do dvou kategorií (song types), charakterizovaných unikátní sekvencí
elementů (Peake et al. 2005). U jiných druhů, např. u rákosníka proužkovaného
(Acrocephalus schoenobaenus), se zpěv skládá ze sekvence náhodně poskládaných elementů,
vzácněji opakovaných ve stejném pořadí. V takovém případě je jako měřítko velikosti

[…]

nově příchozími cizími jedinci – situace popisovaná Martensem & Kesslerem (2000). Tato
situace by dobře vysvětlovala výskyt jednotlivých seskupení vzájemně sousedících samců
zpívajících stejným mikrolektem. Zpěv na daném území pak přežívá předáváním jednotlivých
mikrolektových forem z dospělého samce na jiného. Na lokalitě se však objevují zelení samci,
kteří ve svém prvním roce ještě nehnízdí (Albrecht in verb.). Ti zpívají velmi podivně, což
pravděpodobně zapříčiní jejich hnízdní neúspěšnost, jsou-li již hnízdění schopni. Hypotézu
převzetí repertoáru přítomného na lokalitě lze ověřit dostí obtížně – podle Martense &
Kesslera (2000) dochází u nově příchozích k adopci místního zpěvu během velmi krátkého
časového úseku. Jednou z možností by bylo pokusit se srovnat zpěv prvně přilétnuvších
samců se zpěvem, který převládne na lokalitě po příletu celé populace. Dalším zdrojem
zajímavých informací by mohlo být sledování některé z populací, do kterých se zařazují
samci vyvedení na lokalitě ve Vltavském luhu a zjištění, zda zpívají zpěvem původním
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v domovské populaci, či zpěvem dominantním v jejich hnízdní lokalitě. Tyto možnosti
udávají i směr budoucích výzkumů.

Důležitým výsledkem této práce je, že se alespoň v několika případech podařilo zjistit

kompletní repertoár, tzn. oba typy zpěvu, kterými konkrétní jedinci zpívají. Rovněž se podařil
zaznamenat několik samců vícekrát v průběhu sezóny, při zpěvu oběma typy (tři samci v roce
2006). Na základě takového zjištění můžeme předpokládat, že ptáci zpívají stále jednou
variantou pro každý typ zpěvu, po celou hnízdní sezónu. K obdobným závěrům dospěl i
Bjorklund (1989), avšak bez zahrnutí dvou typů zpěvu u jednoho ptáka.

4.4. Geografické rozdíly

Devět zpěvů nahraných ve Vltavské populaci v roce 2006 zaznamenali i jiní autoři ve

svých výzkumech (Tab. 4.). Šest z nich zastihli badatelé mimo Českou Republiku (Obr.18.),
jmenovitě ve Švédsku nebo v Rusku. Dlouhý typ zpěvu (bi=C) byl zjištěn u města Göteborg
ve Švédsku Martensem & Kessler (2000), což koresponduje s výše zmiňovaným
předpokladem jednotnosti velikosti hýlího repertoáru na rozsáhlém areálu výskytu sahajícím
až do Švédska, kde již v roce 1989 popisuje Bjorklund dva funkční typy zpěvu (dlouhý a
krátký). Používání obou typů zpěvu lze tedy vysledovat ze Švédska z Rattviku (Bjorklund
1989), Göteborgu (Martens & Kessler 2000) a z České Republiky a to nejen z let
devadesátých (Martens, Kessler 2000), ale také z let 2005 - 2007.

Jeden krátký typ zpěvu (varianta f=L=W) byl zjištěn ve všech třech zmiňovaných
státech (L-Bjorklund 1989, W-Zvonov 2004, ČR – naše výsledky). Martens & Kessler (2000)
variantu f nepopisují. .Domnívám se však, že jej rovněž zaznamenali, ale pro jeho podobnost
s typem aq (aq ~ f) jej zařadil k mikrolektu D (= aq). Nepovažuji to za chybu, protože i já
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Obr.18. Zpěvy zjištěné na více místech Evropy
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jsem oba zpěvy zjistil ve stejné mikropopulaci v Dobré, kde každým z nich zpívali dva samci
ze 6 přítomných na lokalitě. Do mapky jsem f nezanesl, protože ho srovnávací analýza
nepřiřadila k žádnému Martensovu mikrolektu. Ze srovnávací analýzy tedy víme, že jak zpěv
f (=L, W) tak zpěv aq (=D) můžeme zastihnout na různých místech Evropy přes jejich velikou
podobnost. Rozřešení problému, zda-li jsou zpěvy dvěma případně jedním mikrolektem by
mohlo poskytnout podchycení dlouhého typu zpěvu (f, aq jsou varianty krátkého typu) u obou
zpěvů. Pokud by samci zpívající aq (krátký typ) používali stejný dlouhý typ zpěvu mohli
bychom zpěv aq a f považovat za jeden mikrolekt.

Díky srovnání mezi zpěvů ve větším geografickém měřítku se mi zdá rozdělení do

mikrolektů a dialektů podle Martense & Kesslera (2000) poněkud nejasné a zmatené,
především v souvislosti se skutečností, že přinejmenším některé z nich se objevují ve dvou tak
vzdálených oblastech, jakými jsou ČR a Švédsko. Jinými ve Vltavském luhu zjištěnými zpěvy
zpívají ptáci nejen ve Švédsku, ale také v Rusku. Otázkou zůstává, jestli je možné aby se
vytvářely stejné mikrolekty na tak rozsáhlém území. Taková situace by mohla nastat tehdy
pokud by samci zpívající konkrétním mikrolektem v severské,případně východní domovině,
zahnízdili v nově kolonizované střední Evropě a svůj původní mikrolekt by přenesli do nově
vzniklé populace. Pokud se tak děje, vzniká nám mozaika opakujících se mikrolektů po celém
areálu rozšíření hýla rudého. V tom případě je otázkou, do jaké míry můžeme mluvit o
mikrolektech a ne o dialektech. Ověření této možnosti by mohlo být provedeno pokusem
zaměřeným např. na vliv samičího výběru na různé dialekty či mikrolekty v různých částech
areálu. Podle míry náklonnosti samic (solicitation display), bychom mohli stanovit preference
pro určité zpěvy a na jejich základě se pokusit definovat hranici mezi mikrolekty a dialekty.
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