## Posudek školitele k bakalářské diplomové práci Pavla Jašky „Funkční aspekty ptačího zpěvu: hýl rudý (*Carpodacus erythrinus*) jako modelový organismus“

Předložená práce (celkem 60 stran, jednoduché řádkování!) se skládá ze dvou částí – literární rešerše a zpracování vlastního terénního výzkumu.

Má počáteční mírná skepse k Pavlově schopnosti pojmut tak široké téma, jakým je problematika ptačího zpěvu byla velmi záhy zahrnuta jeho agilitou, se kterou mě od počátku zaplavoval množstvím nových a nových spisů a informací na toto téma, které si sám obstarával a postupně nastudovával. Výsledkem našich společných debat o možnosti zúžení tématu rešerše bylo mé uvědomění si skutečnosti, že má-li se Jaška i v budoucnu zabývat studiem ptačí komunikace na slušné úrovni, měl by se dobře seznámit s problematikou celou, nikoli jen její částí. V tomto jsem tedy nakonec neustoupil a jsem rád, že svého tehdejšího rozhodnutí nemusím litovat. Výsledné review, které Pavel zpracoval, v podstatě obsahuje velkou část dosud nashromážděných poznatků o funkci ptačího zpěvu, jsou zde k dispozici práce klasické i zcela recentní, včetně většiny prací shrnujících různé jednotlivé aspekty - v úhrnu téměř 230 položek, což je, alespoň dle mého názoru, výkon úctyhodný.

V jednotlivých kapitolách zde popisuje většinu fenoménů, kterými se výzkum ptačího zpěvu zabýval či zabývá a podává tak poměrně ucelený přehled celé problematiky. Neskromně si troufám říci, že celá práce by mohla po jistých úpravách tvořit plnohodnotný doplněk k Veselovského učebnici obecné ornitologie.

Velmi hodnotným přínosem je i shrnutí objemů informací relevantních pro jednotlivé taxonomické skupiny – na jeho základě lze konstatovat mj. fakt, že většina dostupných informací o nejrůznějších aspektech ptačího zpěvu byla získána studiem poměrně malého množství modelových druhů z několika čeledí, což do jisté míry omezuje možnost generalizace, zároveň však toto zjištění skýtá ideální platformu pro směřování dalších výzkumů.

Druhá část práce shrnuje výsledky vlastního výzkumu mikroregionální variability a funkčních aspektů zpěvu hýla rudého ve Vltavském luhu na Šumavě. Cílem praktické části bylo, alespoň dle mých původních představ, především rutinní zvládnutí terénní i laboratorní metodiky bioakustického výzkumu. To se Jaškovi zcela jistě povedlo bez problémů.

Výběr cílového druhu byl proveden především v souvislosti s dlouhodobým studiem nejrůznějších aspektů hnízdní biologie naší nejpočetnější populace hýla rudého týmem dr. T. Albrechta, přičemž možnost kombinace jimi získaných všemožných dat o reprodukčních a fyzických parametrech místní populace hýlů a dat o komunikačních kvalitách sameců se zdála velmi slibná. V tomto směru, bohužel, nepřinesla práce kýžené výsledky a to pohříchu zdaleka ne Jaškovým přičiněním, neboť ten zvládnul velkou část své práce, zároveň však pomáhal sbírat i data do projektů pražského týmu.

Díky Pavlově flexibilitě a schopnosti rychle se v problematice orientovat se však přesto podařilo získat cenné poznatky. Za ty považuji především provedení srovnávacího mapování celkové diversity dialektů a prostorové distribuce populace, která byla shodou okolností obdobným způsobem zmapována před cca 10 lety. Výsledky přinesly cenné poznatky o změnách dialektů v dlouhodobějším časovém měřítku, přičemž poznatků tohoto typu je obecně jen minimální množství. Dalším přínosem práce je zjištění, že některé závěry obdobné práce Martense a Kesslera (2000) o pojetí variability zpěvu hýla rudého jsou přinejmenším sporné a měly by být přehodnoceny. Dotyční výzkumníci mj. vůbec neuvádějí možnost výskytu dvou odlišných typů zpěvu v repertoáru jediného samce. Této skutečnosti si Pavel nejen povšiml, ale dobře ji i zdokumentoval a navíc možnost rozdílné funkce obou typů zpěvu

podpořil provedením playbackového experimentu, který sám navrhl. Přes relativně omezený materiál jsou výsledky poměrně přesvědčivé a po doplnění celkového materiálu v minimálně jedné další sezóně i publikovatelné v odborném časopise.

Nakonec si přece jen neodpustím několik výtek, které by však neměly snížit kvalitu předložené práce. Zásadní mám v podstatě jen jednu a tou jsou jazykové a stylistické schopnosti defendenta. Vždy jsem byl kritikem jiných školitelů, kteří důsledně a z velké části přepisují nezdařile formulované a často i gramaticky nesprávné texty svých studentů. Přes velké sebezapření jsem se nakonec musel zařadit do jejich tábora. Nejen díky zkušenosti s touto prací začínám nabývat dojmu, že v dnešní době SMS-kových románů už gramatická a stylistická vybroušenost psaného projevu, na které si celkem zakládám, začíná být něčím naprosto zbytečným a že pojmy jako shoda podmětu s přísudkem se zřejmě už na základních či středních školách dávno neučí. Nezbývá mi tedy zřejmě, než doporučit defendentovi této práce, aby se naučil pracovat s relevantním software na odhalování a opravování alepoň zásadních pravopisných chyb – i když musím bohužel konstatovat, že i ten není zdaleka dokonalý: např. mě vždycky, když napíšu rodový název „*Nyctalus*“, automaticky opraví dotýčný termín na „Nightclubs“, což by jistě redaktory odborných žurnálů nepotěšilo. Konstatování oponenta práce o větším množství pravopisných chyb směrem k závěru práce zřejmě v souvislosti s autorovým silovým vyčerpáním tedy nesouvisí zdaleka s vyčerpáním jeho, ale především mým.

Přes výše zmíněnou výtku však, dle mého soudu, předložená práce výrazně přesahuje kritéria kladená na bakalářskou práci, plně ji doporučuji k obhajobě a kladnému ohodnocení.

V Českých Budějovicích dne 29. 1. 2008

Mgr. Radek K. Lučan